
AGRONOMIA

1ª Série

2ª Série

3ª Série

360

405

330

525

435

435

885

840

765

6AGR041
6BAV034
6EMA023
6FIS042
6MAT050
6MAT051
6QUI021
6AGR047
6AGR048
6BIO027
6AGR049
6BIO028
6QUI022

6AGR050
6BIQ013
6CIV028
6GEO045
6AGR051
6AGR052
6BAV035
6GEO046
6ZOT054
6AGR053
6BAV036
6FIL067
6GEO047
6ZOT055

6AGR054
6AGR055
6AGR056
6AGR057
6BAV037
6CIV029
6MIB007
6AGR058
6AGR059
6AGR060
6AGR061
6AGR062
6BAV038

Código

Código

Código

TUTORIA
MORFOSSISTEMÁTICA VEGETAL
ESTATÍSTICA B
FÍSICA GERAL
CÁLCULO PARA AGRONOMIA
DESENHO TÉCNICO
QUÍMICA ANALÍTICA APLICADA
INTRODUÇÃO AO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM AGRONOMIA
PRODUÇÃO E TECNOLOGIA DE SEMENTES
BIOLOGIA CELULAR B
CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS
GENÉTICA NA AGROPECUÁRIA
FUNDAMENTOS DE QUÍMICA ORGÂNICA

MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E LOGÍSTICA
BIOQUÍMICA
CONSTRUÇÕES E ELETRIFICAÇÃO RURAIS (CIV-45/ELE-15)
TOPOGRAFIA
AGROMETEOROLOGIA
AGRICULTURA INFORMATIZADA
ECOLOGIA A
GEOLOGIA GERAL A
ALIMENTOS E ALIMENTAÇÃO ANIMAL B
PRESERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS
ANATOMIA VEGETAL
FILOSOFIA C
PEDOLOGIA A
FORRAGICULTURA E PASTAGENS

ENERGIA RENOVÁVEL
CONSERVAÇÃO DO SOLO E ÁGUA I
FERTILIDADE DO SOLO
MELHORAMENTO GENÉTICO DE PLANTAS I
FISIOLOGIA VEGETAL B
HIDRÁULICA AGRÍCOLA A
MICROBIOLOGIA GERAL E AGRÍCOLA
FITOPATOLOGIA
CONSERVAÇÃO DO SOLO E ÁGUA II
MELHORAMENTO GENÉTICO DE PLANTAS II
IRRIGAÇÃO E DRENAGEM AGRÍCOLA
CULTURAS PROTÉICAS
ENTOMOLOGIA I

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
1S
1S
1S
2S
2S
2S

A
A
A
A
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S

A
1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S
2S

Oferta

Oferta

Oferta

0
30
90
60
90
30
30
0
30
30
30
45
60

30
60
30
45
30
0
30
30
30
30
30
30
30
30

60
15
45
30
45
30
30
30
30
30
30
30
30

Teór.

Teór.

Teór.

30
60
0
30
0
30
60
45
30
15
30
30
0

60
30
30
75
30
30
30
15
15
30
30
0
15
15

30
15
30
15
45
15
30
30
15
15
30
30
30

Prát.

Prát.

Prát.

30
90
90
90
90
60
90
45
60
45
60
75
60

90
90
60

120
60
30
60
45
45
60
60
30
45
45

90
30
75
45
90
45
60
60
45
45
60
60
60

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2010

TURNO: INTEGRAL 
DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL



AGRONOMIA

4ª Série

5ª Série
480

420

375

375

855

795

6AGR063
6ZOT056
6AGR064
6AGR065
6AGR066
6AGR067
6AGR068
6AGR069
6AGR070
6AGR071
6AGR072
6AGR073
6AGR074
6AGR075

6ADM042
6AGR076
6AGR077
6AGR078
6AGR079
6ECO075
6NIC076
6SOC099
6TAL015
6TAL016
6EST707
6TCC708

Código

Código

ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA
ZOOTECNIA
DOENÇAS DE PLANTAS CULTIVADAS I
DOENÇAS DE PLANTAS CULTIVADAS II
CULTURAS ALIMENTÍCIAS
FLORICULTURA E PAISAGISMO
FRUTICULTURA I
AGROECOLOGIA
NUTRIÇÃO E ADUBAÇÃO DE PLANTAS
CULTURAS FIBROSAS E ESTIMULANTES
FRUTICULTURA II
OLERICULTURA I
PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES
PRÁTICA EM PESQUISA E REDAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA

ADMINISTRAÇÃO RURAL
OLERICULTURA II
PLANEJAMENTO RURAL
SILVICULTURA
LEGISLAÇÃO E ÉTICA PROFISSIONAL DE AGRONOMIA
ECONOMIA RURAL A
EXTENSÃO RURAL A
SOCIOLOGIA RURAL A
TECNOLOGIA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
PRÁTICAS EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO (AGR)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (AGR)

Nome

Nome

A
A
1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S
2S

1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S

Oferta

Oferta

60
60
30
30
30
30
15
0
30
30
15
30
15
0

30
30
60
30
30
60
30
45
60
0
0
0

Teór.

Teór.

90
30
30
30
30
30
30
45
30
30
30
15
15
45

0
15
0
30
0
0
15
0
0
30
300
30

Prát.

Prát.

150
90
60
60
60
60
45
45
60
60
45
45
30
45

30
45
60
60
30
60
45
45
60
30

300
30

Total

Total

Total

Total

2010

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 180 (cento e oitenta) horas em Atividades  Acadêmicas
Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Pesquisa em Ensino, de Pesquisa,  Extensão e Integrados, Programas de
Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios
curriculares não obrigatórios e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 4320 (quatro mil,
trezentas e vinte) horas.

b) Desde que aprovadas pelo Colegiado do Curso, poderão ser ofertadas integral ou parcialmente, atividades acadêmicas de
ensino na modalidade semipresencial com o uso das TICs - Tecnologia de Informação e Comunicação.

OBSERVAÇÕES:

Atualizado em 29/09/2009
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0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
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T./Prát.

T./Prát.


